
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC)
C.F. 83002290431     P.IVA 00287090435

tel. 0733-668122 -  fax 0733-668427 PEC: comune.gualdo.mc@legalmail.it

L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 si è verificata una forte scossa di terremoto

che ha interessato il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e successive

scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per

l’incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici e privati, determinando

l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle

infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati ed alla rete dei servizi essenziali;

   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data del 24 agosto 2016,

con il quale è stato dichiarato lo stato di eccezionale rischio e compromissione degli interessi

primari, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245,

convertito con modificazioni dalla legge 27 dicembre 2002, a seguito dell’evento sismico del

24 agosto 2016, che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

        VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2106, con la quale è

stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del sisma del 24 agosto 2016, per la

durata di 180 giorni e fino al 21 febbraio 2017, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5, commi

1 e 1-bis della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale della

Protezione Civile;

        VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della

Protezione Civile n. 388 in data 26 agosto 2016, contenente “Primi interventi di Protezione

Oggetto: SISMA DEL 24.08.2016 E SEGUENTI - ODPC N. 392 DEL 06.09.2016 E
SEGUENTI. LIQUIDAZIONE COMPENSI PERSONALE DIPENDENTE
APPARTENENTE ALL'UFFICIO SISMA-COC- STRUTTURA
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE, PER COMPITI E FUNZIONI
DIRETTAMENTE CONNESSI AGLI EVENTI SISMICI. PERIODO
GENNAIO 2019 -DICEMBRE 2019.

COPIA DETERMINAZIONE DEL SETTORE RAGIONERIA
N. 36 DEL 21-09-2020

Registro Generale n. 135



Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche,

Umbria e Abruzzo del 24 agosto 2016”;

        RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n 39 del 06.09.2016,

immediatamente eseguibile, i cui contenuti si richiamano, con la quale è stata formalizzata la

costituzione dell’ufficio sisma e sono state individuate le unità di personale direttamente

impiegate nelle attività di assistenza e soccorso alla popolazione ed in quelle connesse

all’emergenza conseguente al sisma, come di seguito:

1) Cardinali Marisa – Segretario Comunale con funzioni di sovraintendere alle attività

connesse alla gestione dell’emergenza;

2) Geom. Tomassucci Luigi – Funzionario Tecnico, con funzioni di direzione e

coordinamento per la gestione dell’emergenza;

3) Compagnoni Laura – Istruttore Amministrativo, con funzioni di supporto alla gestione

dell’emergenza e assistenza alla popolazione;

4) Tedeschi Gianni – Personale esterno dell'area tecnico manutentiva con funzioni di supporto

alla gestione dell’emergenza;

5) Ruggeri Alberto – Personale esterno dell'area tecnico manutentiva con funzioni di supporto

alla gestione dell’emergenza;

       PRESO ATTO che, successivamente allo stato di emergenza deliberato dal

Consiglio dei Ministri, si è reso necessario impiegare tutte le unità di personale dipendente del

Comune nelle attività di assistenza e soccorso alla popolazione e nelle attività connesse

all’emergenza nei giorni feriali e festivi, senza limiti di orario sin dal giorno 24.08.2016;

VISTO che per far fronte all'emergenza causata dalla crisi sismica di cui sopra si è

resa necessaria, già dal 24.08.2016, la collaborazione di tutto il personale tecnico ed

amministrativo Comunale;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di

conversione 15 dicembre 2016, n. 229, recante: "Interventi urgenti in favore delle popolazioni

colpite dagli eventi sismici del 2016.";

      CONSIDERATO che il Comune di Gualdo fa parte dell’Allegato 1 al decreto

legge 189/2016, contenente l’elenco dei Comuni colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto e

seguenti;

Determinazione RAGIONERIA n.36 del 21-09-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



       RICHIAMATO l’articolo 5 dell’Ordinanza C.D.P.C. n. 392/2016;

      VISTO l’articolo 7 dell’Ordinanza C.D.P.C. n. 392/2016, il quale prevede che: “1.

Alle misure disciplinate nella presente ordinanza, nel quadro di quanto previsto ai sensi

dell’articolo 1, comma 3, dell’ordinanza n. 388/2016, si provvede a valere sulle risorse

finanziarie che sono rese disponibili per la gestione della situazione di emergenza di cui in

premessa.”;

      VISTO l’articolo 2 dell’Ordinanza C.D.P.C. n. 396/2016, con il quale si prevede

quanto segue:

“1. Con riferimento alla prospettazione delle attività direttamente connesse con le finalità

della gestione dell’emergenza da porre in essere dal 1° ottobre al 31 dicembre 2016, i limiti

massimi e l’articolazione delle misure contenute nel citato articolo 5 sono rideterminati come

specificato nel presente articolo.

 2. Al personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi compreso quello titolare di posizione

organizzativa, direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività

connesse all’emergenza, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto e

fermo restando il divieto di cumulo con compensi analoghi eventualmente già previsti dai

rispettivi ordinamenti, può essere riconosciuta:

a) per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° al 31 ottobre 2016, una speciale

indennità operativa omnicomprensiva, con la sola esclusione del trattamento di missione,

forfettariamente parametrata, su base mensile, a 200 ore di straordinario festivo e notturno,

commisurata ai giorni di effettivo impiego;

b) per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° novembre al 31 dicembre 2016, la

corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre

quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite complessivo di 150 ore mensili

pro-capite;

c) per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione emergenziale,

nel periodo dal 1° ottobre al 31 dicembre 2016, la corresponsione di compensi per prestazioni

di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi

ordinamenti, nel limite complessivo di 50 ore mensili pro-capite, nei limiti e come specificato

dal successivo comma 4.”;

      VISTO l’articolo 7 dell’Ordinanza C.D.P.C. n. 400/2016, con il quale si prevede:

Determinazione RAGIONERIA n.36 del 21-09-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



“1. Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettera a), e comma 3, lettera a)

dell’ordinanza n. 396/2016 si applicano, a decorrere dal 26 ottobre e fino al 30 novembre

2016, per il personale impegnato nelle attività di soccorso e assistenza alla popolazione e

comunque connesse con la gestione dell’emergenza anche non ricompreso nei piani di

impiego già definiti in attuazione di quanto previsto dall’articolo 5, comma 5, dell’Ordinanza

n. 392/2016.

2. Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettere b) e c) e comma 3, lettere b) e c),

dell’ordinanza n. 396/2016, si applicano dal 1° dicembre 2016 fino al termine dello stato di

emergenza.”;

            VISTA la Circolare del Dipartimento di Protezione Civile, Prot. n.

DIP/TERAG16/0047051 del 14.09.2016, contenente prime indicazioni operative ed attuative

dell’articolo 5 dell’Ordinanza n. 392/2016, relative ai limiti e ai criteri di riconoscimento dei

compensi al personale direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso connesse

all’emergenza;

          CONSIDERATO che le Ordinanze sopra richiamate definiscono, in ragione di distinti

archi temporali indicati e con riferimento alle due distinte categorie di personale, non

dirigenziale (ivi compresi i titolari di posizione organizzativa) e dirigenti, le seguenti

fattispecie di impiego:

a) sul territorio;

b) in sede;

            RILEVATO che, con riferimento alla lettera a), il Dipartimento della Protezione

Civile ha fornito specifiche indicazioni operative ed attuative dell’articolo 5 dell’O.C.D.P.C.

n. 392/2016;

             VISTA la nota della Regione Marche pervenuta al protocollo generale di questo

Comune il 3 ottobre 2017 al n. 4582 ad oggetto: “Sisma 2016. Rendicontazione delle spese

del personale nei Comuni inseriti negli Allegati 1, 2 e 2bis del decreto legge 189/0216”;

VISTE le varie disposizioni normative in merito alla proroga dello stato di

emergenza conseguente agli eventi sismici del 2016;

             VISTE le Tabelle dei compensi orari spettanti per il lavoro straordinario spettanti in

base ai vigenti CCNL del Comparto Enti Locali;

Determinazione RAGIONERIA n.36 del 21-09-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4



DATO ATTO che, pertanto, ai fini dell’invio della rendicontazione prevista dalla

Regione Marche, è stata effettuata una ricognizione dell’effettivo utilizzo del personale

comunale per l’emergenza sisma, secondo la corretta normativa richiamata, ai fini della

quantificazione del lavoro effettuato nel periodo dal 1 gennaio 2019 al 31 dicembre 2019;

VISTO l’allegato prospetto contenente le ore di lavoro straordinario effettuate dal

personale nel periodo 1 gennaio 2019 -31 dicembre 2019 con le relative somme dovute;

VISTI:

- il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- la legge 07.08.1990, n. 241;

- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa, dichiarandola parte integrante, sostanziale e1)

motivazionale dell’atto, ai sensi dell’articolo 3, della Legge 7 agosto 1990, n. 241.

DI LIQUIDARE, come da prospetto allegato, al personale comunale direttamente2)

impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse all’emergenza

seguita agli eventi sismici del 24 agosto e seguenti, i compensi per prestazioni di

lavoro straordinario effettivamente rese nel periodo 1 gennaio 2019 -31 dicembre

2019, nel valore totale di  € 4.585,30, oltre ad € 1.091,30 per oneri riflessi (CPDEL) e

ad € 389,75 per IRAP;

DI PROVVEDERE al pagamento dei compensi con le prossime mensilità stipendiali,3)

compresivi degli oneri relativi a contributi (CPDEL) ed IRAP, per un importo

complessivo di € 6.066,35 che saranno imputati come segue:

- € 4.585,30 all’impegno assunto col presente atto al codice di bilancio

11.02-1.01.01.01.003 (Cap. 1891) “Compenso lavoro straordinario per emergenza

sisma”, gestione competenza bel Bilancio di Previsione 2019/2021;

-  € 1.091,30 all’impegno assunto col presente atto al codice di bilancio

11.02-1.01.02.01.001 (Cap. 1891/1) “Contributi su compenso lavoro straordinario per

emergenza sisma”, gestione competenza bel Bilancio di Previsione 2019/2021;

Determinazione RAGIONERIA n.36 del 21-09-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 5



- € 389,75 all’impegno assunto col presente atto al codice di bilancio

11.02-1.02.01.01.001 (Cap. 1891/2) “IRAP su compenso lavoro straordinario per

emergenza sisma” gestione competenza bel Bilancio di Previsione 2019/2021;

DI APPROVARE il prospetto contenente le somme dovute ai dipendenti, allegato al4)

presente atto e parte integrante di esso (All. A) riportante il compenso spettante ad

ognuno e relativi oneri riflessi ed IRAP;

DI PROVVEDERE alla rendicontazione della spesa Attraverso il portale Cohesion5)

Work PA secondo le modalità stabilite dalla Regione Marche;

 DI RENDERE NOTO ai sensi degli articoli 4 e ss. della Legge n. 241/1990 che il6)

Responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Sonia Vita;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità7)

amministrativo-contabile, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per

gli effetti di quanto dispone l’articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000, il cui parere

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche8)

potenziali, come disposto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’articolo 6

del D.P.R. n. 62/2013;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e9)

della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo on line dell’Ente

per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in

ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 14

marzo 2013, n. 33.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to Dott.ssa Sonia Vita

Determinazione RAGIONERIA n.36 del 21-09-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 6



=====================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(Art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

lì , _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267).

lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta
la regolarità della liquidazione.

lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Sonia Vita

================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. ___________
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio
di questo Comune per giorni 15 consecutivi a partire dal
___________________.

lì, ________________

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

Determinazione RAGIONERIA n.36 del 21-09-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 7


